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D zisiejsze Pom orze G dańskie, w  okresie zaborów  w chodzące w  skład k ró le
stw a Prus, a  po zjednoczeniu  N iem iec -  cesarstw a n iem ieckiego, jak o  tzw. Prusy 
Z achodnie, było w edług statystyk n iem ieckich  zam ieszkane p rzez ludność po lską  
w  30/40 proc. (odsetek ów  rósł i tuż  przed  w ybuchem  pierw szej w ojny  św iatow ej 
p rzekroczył 40 proc.), a  państw o prusk ie/n iem ieckie, jak ko lw iek  dem okratyczne, 
n ieprzychylnym  okiem  patrzy ło  n a  p o lsk ą  ludność. Początkow o naukę języ k a  
polskiego n a  jeg o  teren ie  prow adzono w  szkołach państw ow ych, stopniow o j ą  
jed n ak  ograniczano, tak  że w  latach czterdziestych  X IX  w ieku  zaprzestano tych  
lekcji, a  n a  przełom ie X IX  i X X  w ieku  (co łączyło  się z zapoczątkow anym  przez 
kanclerza  B ism arcka kulturkam pfem , po legającym  na  w alce z K ościołem  kato lic
kim , a  w ięc i polskością) w prow adzono naw et obow iązkow ą naukę religii po n ie 
m iecku, co się spotkało z tzw. strajkam i szkolnym i w śród  Polaków .

W  tej nieprzychylnej d la  Polaków  i po lskości sytuacji rodzim i działacze n ie 
podleg łościow i w ydaw ali elem entarze do nauki ję zy k a  polskiego, przeznaczone 
przede w szystk im  d la  po lsk ich  rodziców , n a  n ich  bow iem  w  sytuacji, gdy  nie 
rob iła  tego  szkoła, spoczął obow iązek  uczen ia  dzieci ję zy k a  polskiego.

W  recenzow anej rozpraw ie au to rka za ję ła  się an a lizą  ję z y k a  ośm iu  e lem en
tarzy  w ydaw anych  n a  Pom orzu  G dańskim  w  latach 1840-1920. Jak  zauw ażyła  
Jo lan ta  M aćkiew icz, recenzent pracy, p rezen tow ana książka „przybliża teksty  sto
sunkow o m ało  znane, a  niew ątpliw ie w arte poznan ia”, a  także „A utorka stosuje 
do analizy  narzędzia  lingw istyki kulturow ej (w ykorzystu je pojęcie  językow ego  
obrazu świata, perspektyw y oglądu, rozpatruje płaszczyznę aksjologiczną). W  efek
cie daje to  pogłęb iony  i w ieloaspektow y ogląd  m ateria łu  i um ożliw ia  w yciągn ię
cie c iekaw ych w niosków  co do tego , ja k  elem entarze przyczyniały  się do kształ-
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cenia  i w ychow yw ania  dzieci po lsk ich  w  zaborze p rusk im ” (z ostatniej strony 
okładki).

L ew ińska ob ję ła  an alizą  osiem  elem entarzy, k tóre w  latach, gdy  nauka języ k a  
polskiego w  szkołach była  niem ożliw a, były w ydaw ane w  Toruniu (4 elem entarze), 
Pelplinie (2 elem entarze), G rudziądzu  (1 elem entarz) i Sw ieciu (1 elem entarz). Są 
to: N o w y  E lem en ta rz  P o lski, z  obrazkam i ko lorow anem i, o p racow any  p rzez  
A. G ąsiorow skiego (3 w ydan ia  w  latach 1844, 1855, 1859), E lem entarz do ćw i
czenia  się w po lsk iém  czytaniu. Z astosow any ile m ożności do czytania  i p isa n ia  
ja k o  téż g losow ania  i syllabizow ania. W  skutku  ciągłych spostrzeżeń i dośw iad
czeń i za  po m o cą  na  tém znających  się nauczycieli, ułożył, w ypracow ał i w ydal 
F ra n c iszek  M iern ick i, ko n rek to r  p r z y  szko le  m ie jsk ié j w S w ieciu  (30 w ydań  
w  latach 1846-1896), A becad ło  now e czyli K siążeczka  począ tkow ego  czytania, 
z  obrazkam i kolorow anem i A. G ąsiorow skiego (3 w ydan ia  z la t 1848,1856, 1884), 
E lem entarzyk  Polski. Z  obrazkam i m alow anem i A . G ąsiorow skiego (2 w ydan ia  
z la t 1856 i 1871), E lem entarz p o lsk i napisany z  p o lecen ia  Tow arzystw a M o ra l
nych In teresów . I. Ł yskow skiego (w ydany w  roku 1878 i w  latach 1881-1893), 
Toruński E lem en tarz P o lsk i z  obrazkam i zastósow any do po trzeb  dzieci, uczących  
się w szkołach n iem ieckich  (5 różnych  w ersji o różnej objętości z la t 1896-1911) 
i E lem en tarz po lski. D zia tkom  po lsk im  ofiaruje „G azeta  G rud zią d zka ” (w iele 
w ydań  w  latach 1910-1920). Ponadto  jed en  z tych  podręczników , E lem entarz  
Polsko-niem iecki, oder P o ln isch= D eutsches Lesebuch  f ü  die u traguistschen  E le 
m entarschulen  von A. R. O nderka, tzw. elem entarz O nderki, m ia ł 11 w ydań  na  
Sląsku, w e W rocław iu, a  ty lko  jed n o  jeg o  w ydanie ukazało  się w  Pelplinie.

A utorka swe obserw acje na  tem at pom orskich elem entarzy zaw arła w  czterech 
rozdziałach. W  pierw szym  z n ich, zaty tu łow anym  E lem entarze ja k o  narzędzie  
p o lsk ie j edukacji na  P om orzu  G dańskim  w la tach 1840-1920 , pokrótce scharak
teryzow ała  analizow ane podręcznik i, zaś w  trzech  następnych  rozdziałach p oka
zała, ja k  kształtow ały  one kom petencje  językow e uczn ia  (rozdział 2. pt. R ola  
ję zy k a  elem en tarzy  w kszta łtow aniu  kom petencji ję zy k o w e j p o lsk ieg o  dziecka  
zagrożonego wynarodowieniem ), w iedzę m łodego człow ieka (rozdział 3. pt. Słowo  
ja k o  narzędzie kszta łtow ania  w iedzy o św iecie ) i postaw y m ałych  czyteln ików  
(rozdział 4. pt. J ęzyk  e lem entarzy a  kszta łtow anie św ia ta  w artości). N a  końcu 
rozpraw y znajduje się aneks, w  którym  w  u jęciu  tabelarycznym  szczegółow o op i
sane zostały w szystk ie dostępne dziś egzem plarze badanych  elem entarzy, a  p o 
nadto  charakterystyce poddana została liczba w yrazów  należących  do pięciu  w y 
odrębnionych w  elem entarzach pól sem antycznych (życie rodzinne, życie szkolne, 
życie w  środow isku przyrodniczym  i społecznym , życie ludzi w  kraju i na  świecie, 
rozwój fizyczny i psychiczny  cz łow ieka). K siążkę k o ń czą  streszczenia  angielsko- 
i n iem ieckojęzyczne.

W  rozdziale drugim  L ew ińska poddała  analizie sposoby poszerzan ia  przez 
elem entarze znajom ości rodzim ego słow nictw a oraz frazem ów  i tekstów  k liszo 
w anych  (a  w ięc frazeologizm ów , form uł pow italnych  i pożegnalnych , przysłów ,
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powinszowań, rymowanek dziecięcych, zagadek i pieśni oraz modlitw), a także 
sposoby utrwalania znajomości wśród użytkowników elementarzy modeli grama
tycznych (morfologicznych i składniowych). Tu na przykład interesujące jest 
wykrycie przez autorkę podobieństw między przysłowiami elementarzowymi 
a przysłowiami zawartymi w wydawnictwach Floriana Ceynowy.

Rozdział trzeci ukazuje obszary rzeczywistości (realnej i transcendentnej), 
z którymi stykali się młodzi czytelnicy pomorskich elementarzy, językowo utrwa
lone w prezentowanych podręcznikach. Są to (według tytułów podrozdziałów): 
Wieś (ponieważ analizowane podręczniki przeznaczone były przede wszystkim 
dla dziecka wiejskiego, podrozdział ten, a zatem i omawiany w nim krąg słownic
twa, jest najobszerniejszy), Miasto, Polska i świat, Wszechświat, Bóg, Aniołowie 
i Kościół/kościół. W podsumowaniu tego rozdziału znalazło się omówienie pod
stawowych sposobów językowego odzwierciedlania rzeczywistości charaktery
stycznych dla pomorskich elementarzy. Należy do nich wyznaczenie elementa
rzowych centrów wiedzy o świecie (są nimi: przestrzeń, ludzie i ich zajęcia, świat 
roślin i zwierząt oraz Bóg i Kościół), a także odtworzenie perspektyw opisu świata 
(w elementarzach pojawiają się następujące perspektywy: potoczna, naukowa, 
kulturowa, dydaktyczna i religijna).

W rozdziale czwartym autorka przygląda się omawianym elementarzom ze 
względu na świat wartości, jaki kształtowały one w swych małych czytelnikach. 
Kolejne podrozdziały przedstawiają wybrane wartości, uobecnione w ich tytułach: 
Nauka, Praca, Patriotyzm, Grzeczność, Zdrowie, Miłosierdzie. Rozdział ten koń
czy się podrozdziałem podsumowującym, pt. Językowe środki wyrażania przed
stawionych wartości, w którym ukazane zostały środki leksykalne, morfologiczne 
i składniowe, za pomocą których autorzy elementarzy wpływali na postawy dzieci 
uczących się z tych podręczników.

Praca Anety Lewińskiej podejmuje problematykę dotąd nieanalizowaną, poza 
tym niemałą zasługą autorki było dotarcie do niejednokrotnie trudno dostępnych 
elementarzy i językoznawcze zanalizowanie ich metodą lingwistyki kulturowej, 
dzięki czemu ukazane zostało tło kulturowe oraz skomplikowana sytuacja poli
tyczna towarzysząca ich powstaniu. Lewińska dokonuje interesujących odkryć, 
na przykład dzięki porównaniu przysłów zawartych w elementarzach (przede 
wszystkim w elementarzu Miernickiego) z przysłowiami kaszubskimi zebranymi 
przez Floriana Ceynowę, a zanalizowanymi przez Justynę Pomierską, okazało 
się, że są między nimi liczne podobieństwa.

Można tę książkę polecić nie tylko językoznawcom i historykom, lecz rów
nież szerokim kręgom czytelników zainteresowanych Pomorzem oraz jego histo
rią i kulturą.


